¥

(gj"ﬂ/////(!ﬂ /8 /:}?W/ Ilfﬁ(//l(/.,}’/(’:('f;il/
14 17

CERTIFICO QUE LA PRESENTE
£S5 COPIA FIEL DE SU am@mm:%"\

|
!
!
Fniz 2005 - Aflo de homenaje a A

i
7o
- ,p N
AN
AMendsterco de ;'aﬁf%b , AT \\_, o /l}
“ P

BUENQS AIRES, 25 de noviembre de 2005

VISTO: las Leyes Nros. 14 786, 23 551; 25.212; 25.877, el
Expediente N° 1 144.061/05 del registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y
SEGURIDAD SOCIAL, y

CONSIDERANDO i

Que ante la realizacién de medidas de fuerza por parte de
trabajadores representados por FEDERACION DE OBREROS Y EMPLEADOS
TELEFONICOS DE LA REPUBLICA ARGENTINA SINDICATO BUENOS AIRES,
SINDICATO DE OBREROS Y EMPLEADOS TELEFONICOS DE TUCUMAN,
SINDICATO UNION DE TRABAJADORES TELEFONICOS Y AFINES DEL CHACO
(SUTACH), SINDICATO DE OBREROS ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS DE
LOS SERVICIOS E INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE SANTA FE,
SINDICATO LUJAN DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS DE LOS
SERVICIOS E INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES y SINDICATO DE
TRABAJADORES DE LAS TELECOMUNICACIONES DE ROSARIO que afectan a
las empresas TELEFONICA DE ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA y TELECOM
ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA que impiden la normsl:i operatoria de las
empresas ‘

Que el conflicto colectivo de trabajo plantéado es de extrema
gravedad por las caracteristicas de la actividad de que se trata

Que en circunstancias como la presente, también debe
priorizarse el interés general, ya que. a partir de la reforma de la Constitucion
Nacional del afio 1994. se establecieron. en esta materia relaciones de coordinacion
y no de supremacia, entre los derechos constitucionalmente garantizados de huelga
y los de proteccidn al conjunto de la comunidad, de forma tal de armonizar sus
disposiciones

Que en orden a todo lo expuesto. deviene pertinente encuadrar

la presente cuestion en los términos y alcances de la Ley N° 14 786

. . INI
AT SANTA FE -M.T.E.y S.S.



i
|

2005 - Afio de homene%)e a Antonic Berni

Mesrestore de' ™, ;ﬂ/(///?',
(L‘@i//?/pa 174 ._7@?/14/4}/4(/ Avcrrd
[

Por ello,
LA SUBDIRECTORA NACIONAL DE RELACIONES DEL TRABAJO A CARGO DEL

DESPACHO DE LA DIRECCION NACIONAL

DISPONE

ARTICULO 1°.- Encuadrase en el marco de la Ley N° 14.786 el conflicto de autos,
suscitado entre FEDERACION DE OBREROS Y EMPLEADOS TELEFONICOS DE
LA REPUBLICA ARGENTINA SINDICATO BUENOS AlRE{S, SINDICATO DE
OBREROS Y EMPLEADOS TELEFONICOS DE TUCUMAN,‘SINDICATO UNION
DE TRABAJADORES TELEFONICOS Y AFINES DEL CH‘ACO (SUTACH),
SINDICATO DE OBREROS ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS
E INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE SANTA FE, SINDICATO
LUJAN DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E
INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES y SINDICATO DE TRABAJADORES
DE LAS TELECOMUNICACIONES DE ROSARIOQ y las empresas TELEFONICA DE
ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA y TELECOM ARGENTINA SOCIEDAD
ANONIMA a partir de la notificacion de la presente disposicion
ARTICULO 2° - Dése por Iniciado un periodo de conciliacién obligatoria por el plazo
de QUINCE (15) dias, de acuerdo a lo establecido en el Articulo 11 de dicha
normativa :
ARTICULO 3°- Intimase a las entidades gremiales men,Lionadas y, por su
intermedio, a los trabajadores por ellas representados a dejar %sin efecto, durante el
periodo indicado en el Articulo anterior, toda medida de accion directa que
estuviesen implementando y/o tuvieran previsto implementar, prestando servicios de
manera normal y habitual
ARTICULO 4°- Intimase a las empresas TELEFONICA DE ARGENTINA
SOCIEDAD ANONIMA y TELECOM ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA. a los fines
del presente conflicto, a abstenerse de tomar represalias de ningun tipo con el

personal representado por la organizaciones sindicales ni con ninguna otra persona,
en relacion al diferendo aqui planteado CERTIFICO QUE LA PRESENTE

ES COPIA FIEL DE SUSRIGINAT
[T
_—‘—7-'

A

Ing. OSCAR A BIANCHINI
AT SANTA FE - #.T.E.y S.S.
JEF



*,

o z@iz/& dowee v W {/’r// o,
¢
a o . ; .
G, m/f loo Y 7 et reelorcd .,/(44 wl

2005 Afio de homenaie a Anwonio Bermy

G

v‘g% s
et

146

ARTICULO 5°.- Exhortase a las partes en conflicto a imantener la mejor

predisposicidon y apertura para negociar los temas sobre lds cuales mantienen
diferencias y contribuir, de esa manera, a la paz soclaly a me:jorar el marco de las
relaciones laborales en los ambitos de las empresas involucradas

ARTICULO 6°.- Hacese saber a las partes que deberan concurrir a la audiencia
fijada para el dia lunes 28 de noviembre a las 17.30 en la sede de esta Cartera de
Estado, sita en Av. Leandro N. Alem 650 - Piso 12° de la Ciudad de Buenos Aires
ARTICULO 7° - Las intimaciones efectuadas en los articulos 3° y 4° de la presente
Disposicion, se formulan bajo apercibimiento de aplicar las sanciones contempladas
en el ANEXQO Il de la Ley 25212 de acuerdo a sus previsiones en cuanto a
tipificacion de figuras punibles. criterios de graduacidn de las sanciones a imponer y
aplicacion solidana a todos los representantes que les cupiera. Ello sin perjuicio de
iniciar los procedimientos sancionatorios previstos en el Articulo 56° de la Ley N°
23551, |

ARTICULO 8°- Notifiquese a las partes involucradas con habilitacion de dias y

i

horas inhabiles.

DISPOSICION DNRT N° 1 46

Fdo. Silvia Squire de Putg Moreno

Subdirectora Nacional de Relaciones del Trabajo

CERTIFICO QU LA PRESEMTE

:,1:,-"---,“--»—-,, ey B3
Gwd S o del 3E DL LD . o o 115 !?’f[ﬂ

ing. OSCAR A. BIANCHIN

AT SANTA FE -M.T.E.y 5.3.
JEFE



